
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE
AFFIDAMENTO_RELAZIONE GEOLOGICA-SISMICA -R.D.O.docx 

 
                                

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
STUDIO GEOLOGIC
messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata via Niviere ”

– Determina a contrarre indizione procedura per affidamento diretto
su Mepa ai sensi dell’art.
s.m.i.  

– Approvazione lettera invito e 
 

 
SMART CIG: Z1F2C9B000 

    

 
FINANZIAMENTO: A VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA 

COESIONE 2014
strade nei piccoli comuni delle aree interne”

 
 

Area Tecnica 
Determina n.34 

Del  02/04/2020 

 

 

 

 

PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA

 

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°99

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO PER LA REDAZIONE
GEOLOGICO SISMICO INERENTE IL “PROGETTO 

messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata via Niviere ”
Determina a contrarre indizione procedura per affidamento diretto

ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50 del 18/04/2016 e 

Approvazione lettera invito e Impegno di spesa - . 

A VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA 

COESIONE 2014-2020 “Piano Straordinario messa in sicurezza delle 
strade nei piccoli comuni delle aree interne” 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N. 99 del 02.04.2020_ INDIZIONE_ 

COMUNE  DI  SCILLATO 
fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 

sito internet: www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

99 DEL 02/04/2020  

PER LA REDAZIONE DELLO 
INERENTE IL “PROGETTO ESECUTIVO per la 

messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata via Niviere ”. 
Determina a contrarre indizione procedura per affidamento diretto previo RdO 

) del d.lgs 50 del 18/04/2016 e 

A VALERE SULLE RISORSE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA 

2020 “Piano Straordinario messa in sicurezza delle 

Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N. 99 del 02.04.2020_ INDIZIONE_ 
AFFIDAMENTO_RELAZIONE GEOLOGICA-SISMICA -R.D.O.docx 

PREMESSO: 
- che con nota prot.n.2319 del 15/03/2019 assunta al prot.n.1161 del 15/03/2019 l'Assessorato Regionale 

per le Infrastrutture e la Mobilità ha comunicato a questo Ente l'assegnazione presuntiva di risorse per                 
€ 74.349,66 per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza delle strade; 

- che con la stessa nota l'Assessore ha invitato questo Ente a fornire le seguenti informazioni: 

 descrizione sintetica dell'intervento, indicante il quadro tecnico economico; 

 livello progettuale dello stesso; 

 crono programma delle attività; 
- che con nota prot. n.7893 del 03/10/2019 assunta la prot.n. 4801 del 07/10/2019 l'Assessorato Regionale 
per le Infrastrutture e la Mobilità invitava codesto Ente di trasmettere quanto prima i progetti esecutivi 
indicando il costo totale dell’intervento in € 70.393,29. 
- che con delibere di Giunta Comunale n.86 del 20/11/2019 è stato destinato il contributo pari ad                            
€ 70.393,29 previsto per il Comune di Scillato, a valere sul fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 di cui 
alla Delibera CIPE n.14 del 04/04/2019 che dispone l'assegnazione di risorse perla messa in sicurezza 
delle strade nei piccoli comuni delle aree interne inferiori a 2000 abitanti, alla realizzazione delle seguenti 
opere: 

 “Messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata Via Niviere”; 
- che con nota prot.n.5763 del 21/11/2019 è stato pubblicato avviso per la manifestazione di interesse 

finalizzata alla acquisizione di profili professionali per l’affidamento dei per la “Redazione della 
progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
in fase di esecuzione per la messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata via 
Niviere – "Piano straordinario per la messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne" 
a valere sulle risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014 - 2020. 

- che l’avviso è stato pubblicato sull’Albo Pretorio del Comune che sulla trasparenza dal 21/11/2019 al 
27/11/2019 fino alle ore 12:00; 

- che con nota prot. n.5877 del 27/11/2019 l’ufficio protocollo attestava che entro le ore 12:00 del 
27/11/2019 era pervenuta n.1(uno) busta a nome dall’ing. Taravella Giuseppe; 

- che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.47 del 11/02/2020 ha assunto le funzioni di 
R.U.P. dell’intervento l’arch. Francesco Giardina, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune; 

- che con Determina n. 53 del 18/02/2020 del Responsabile dell’Area Tecnica è stato affidato l’incarico per 
la Redazione progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione per la messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana 
denominata via Niviere ”, all’ing. TARAVELLA GIUSEPPE.  

VISTA la nota di sollecito prot.n.2942 del 31/03/2020 assunta al protocollo al n.1702 del 01/04/2020 da 
parte dell’Assessorato per le infrastrutture e per la mobilità, con cui si assegnavo 30 giorni dal ricevimento 
della stessa per la trasmissione del progetto esecutivo, pena la perdita del finanziamento.   

ATTESO che per la redazione della progettazione esecutiva e definitiva necessita con urgenza provvedere 

alla redazione dello studio geologico – sismico;  
ATTESO CHE: 

- occorre incaricare con urgenza un professionista abilitato per la redazione dello studio geologico-sismico 
a supporto della progettazione definitiva ed esecutiva riguardante l’intervento di “Messa in sicurezza di un 
tratto di arteria stradale urbana denominata Via Niviere”; 

- per l’affidamento del servizio dello studio geologico per i lavori di “Messa in sicurezza di un tratto di arteria 
stradale urbana denominata Via Niviere”; è stata prevista la somma di € 1.000,00 comprensiva di fondo 
previdenziale e iva; 

Spese tecniche per studio geologico –sismico €  803,60 
Fondo previdenziale (si prevede il 2%)   €   16,07 

Sommano €  819,67  
IVA 22% € 180,33 

Totale complessivo € 1.000,00 
DATO ATTO che la spese relative al presente incarico sono a valere sulle risorse del fondo per lo sviluppo 
e la coesione 2014-2020, “Piano Straordinario messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree 
interne” e che graverà sul capitolo di Spesa n.893, - cod.:10.05-2.02.03.99.001 denominato “MESSA IN 
SICUREZZA STRADE CON FINANZIAMENTO REGIONE SICILIA”, Residui 2019 - Esercizio 2020. 
RICHIAMATO l'art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 RICHIAMATO l'art.192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
PRECISATO, pertanto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 32 – c. 2 
del D.lgs. 50/2016,che: 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N. 99 del 02.04.2020_ INDIZIONE_ 
AFFIDAMENTO_RELAZIONE GEOLOGICA-SISMICA -R.D.O.docx 

 Fine del contratto: è lo studio geologico sismico a supporto della progettazione definitiva ed esecutiva 
riguardante l’intervento di “Messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana denominata Via 
Niviere”;  

 Oggetto del contratto: affidamento dello studio geologico sismico per la progettazione definitiva ed 
esecutiva riguardante l’intervento di “Messa in sicurezza di un tratto di arteria stradale urbana 
denominata Via Niviere”;  

 Forma del contratto: sarà stipulato attraverso il portale Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per via telematica con firma digitale, con accettazione da parte del Punto 
Ordinante e del Fornitore della RdO;   

 Modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 
50/2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e s.m.i.;  

 Criterio di selezione delle offerte: miglior prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D. Lgs 50/2016,  

 Lotti: unico. 
RAVVISATO, in considerazione dell'importo e dell'oggetto del servizio, di contrarre i medesimi secondo gli 
elementi e i criteri di seguito precisati, dando atto che così procedendo, risultano adeguatamente garantiti 
in relazione alla natura dell'intervento, i principi enunciati all'art. 30 del D.lgs. 50/2016. 
RITENUTO di impiegare per la consultazione degli operatori economici, il mercato elettronico per le 
pubbliche amministrazioni (MEPA) di CONSIP S.p.A. ed in particolare ricorrendo all'iniziativa “Servizi 
Professionali - Architettonici - di costruzione - ingegneria, ispezione e catasto stradale ", mediante richiesta 
di offerta (R.d.O.) aperta a operatori economici, in possesso dei requisiti minimi.  
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 
17.12.2019) che ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 del termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2020-2022-2013 da parte degli enti locali; 
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del 
sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tcnico-Manutentiva e Gestione  del territorio, nominato con 
Determina del Sindacale n. 03 del 21/01/2020, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 
del D.Lgs. 267/2000. 
VISTI inoltre: 

 la legge n. 241/90 e s.m.;  

 il D.Lgs. n.50/2016 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n.55, di conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.32 ;  

 le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016  e Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 Le Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.lgs.56 del 
19/4/2017 e con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 L’art.1 della L.30 dicembre 2018 comma 130 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 5.000,00 e 
inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000;  

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
Per quanto sopra 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE ai sensi dell’art.3 della legge regionale 30 aprile 1991, n.10 le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo.  

2. DI CONTRARRE, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, stabilendo che per 
l’individuazione del professionista cui affidare l’incarico per la redazione dello studio geologico sismico a 
supporto della progettazione definitiva ed esecutiva riguardante l’intervento di “Messa in sicurezza di un 
tratto di arteria stradale urbana denominata Via Niviere”. 

3. DI RIVOLGERE, per il suddetto scopo, invito a presentare offerta a n. 3 professionisti attraverso il 
portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per via telematica con firma digitale, 
con accettazione da parte del Punto Ordinante e del Fornitore della RdO; 

4. DI APPROVARE ai sensi dell’art.32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. i seguenti atti: - lettera d’invito 
- dichiarazione di offerta in percentuale - rispettivamente allegati al presente provvedimento di cui 
formano parte integrante. 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N. 99 del 02.04.2020_ INDIZIONE_ 
AFFIDAMENTO_RELAZIONE GEOLOGICA-SISMICA -R.D.O.docx 

5. DI PRENOTARE con il presente atto sul Capitolo di Spesa n.893, - Residui 2019 - Esercizio 2020 - 
cod.:10.05-2.02.03.99.001 denominato “MESSA IN SICUREZZA STRADE CON FINANZIAMENTO 
REGIONE SICILIA” che ad oggi offre la necessaria disponibilità la somma pari ad € 1.000,00, che sarà 
recuperata a valere sul fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 di cui alla Delibera CIPE n.14 del 
04/04/2019. 

6. DI DARE ATTO che per l’affidamento dell’incarico in questione è stato acquisito il CIG: Z1F2C9B000 

per i fini di cui all’art. 3 della legge 136/2010 e che, pertanto, il professionista incaricato sarà tenuto ad 
assolvere a tutti gli obblighi previsti dalla predetta legge al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi all’affidamento  

7. DI DARE ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è di 5 (cinque) giorni a partire 
dalla pubblicazione della RdO;  

8. DARE ATTO che il servizio verrà affidato anche in presenza di una sola offerta pervenuta;  
9. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti 

dell’art.151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\PIANO STRAORD. MESSA IN SICUREZZA PICCOLI COMUNI AREE INTERNE\INCARICO RELAZIONE GEOLOGICA\DET.N. 99 del 02.04.2020_ INDIZIONE_ 
AFFIDAMENTO_RELAZIONE GEOLOGICA-SISMICA -R.D.O.docx 

 
 
 
 
 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 


